
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 241 del 14/04/2022 1

Proposta n. 73 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 241 del 14/04/2022

Oggetto: 35 - Servizi di supporto al CED in campo tecnologico, informatico e formazione, determina di
affidamento diretto e Impegno di spesa CIG Z1735F0739

CIG: Z1735F0739

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e

Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 – la quale dichiara di trovarsi in

assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 2022, con la quale si individuano i Servizi ai

quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

- l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento

di Contabilità;

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

- Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

- lo Statuto del Comune;

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con cui è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 241 del 14/04/2022 2

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con cui è stato approvato il "Bilancio di

previsione  armonizzato 2022/2024”;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio

contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e

l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.

33 del 30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Accertato che l’attuale architettura informatica presente nell’ente presenta notevoli criticità nel supportare tale

sviluppo e necessità una revisione complessiva, sia sotto il profilo dell’efficienza che della sicurezza;

Ritenuto necessario, per quanto sopra riportato, procedere all’individuazione di un operatore economico in

grado di supportare il CED dell’Ente nello sviluppo informatico del Comune di Collesalvetti, e , stante

l’importo presunto di spesa, avvalersi del MEPA per l’individuazione del contraente e indire una procedura a

trattativa diretta sul MEPA ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato.
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- le linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazioni e gestione degli operatori economici, in attuazione del
D.lgs 50/2016;
- Visto l'art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n, 120 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni)”, che prevede la modalità dell'affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 241 del 14/04/2022 3

Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 6 " Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";

Verificato che non sono attive Convenzioni per l’oggetto del presente affidamento, visto la particolarità del servizio da
svolgere, ma soprattutto la conoscenza dell’infrastruttura dell’Ente, si è appurato che l’operatore economico più
rispondente per il servizio da svolgere è LUCA DOLFI INFORMATICA - Via Michelangelo, 11 - 56038 - Ponsacco (PI)
Piva: 01727560508 - CF: DLFLCU71T08G702Q;

Ritenuto pertanto di procedere mediante attivazione della trattativa diretta (MEPA), per il servizio in oggetto, con unico
operatore economico LUCA DOLFI INFORMATICA, in possesso degli specifici requisiti di qualificazione e di capacità
tecnica per lo svolgimento del servizio e già conoscitore dell’infrastruttura dell’Ente;

Valutato che il valore presunto per lo svolgimento del servizio è pari ad € 24.000,00 oltre Iva 22%, per un

importo complessivo di € 29.280,00;

Considerato che:
- il contratto sarà stipulato secondo le regole del MePa, con spese a carico dell’ aggiudicatario;
- la durata è stabilita, sino al 31/12/2022;
- Le fatture dovranno essere emesse ogni trimestre;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
- L’oggetto del contratto è il servizio di supporto tecnologico/ informatico e di supporto alla formazione per il

Comune di Collesalvetti;
- Il fine è quello di supportare il personale dipendente nelle materie informatiche;
- La forma del contratto è la trattativa diretta nel MEPA;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto;
- Trattandosi di servizio con un importo complessivo in appalto inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa), per

l’affidamento del relativo contratto d’appalto hanno trovato applicazione le disposizioni relative ai “Contratti
sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è
Z1735F0739;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile al capitolo 60/1 Servizi
Informatici p.s., codice 01.08-1.03.02.19.001bilancio di previsione 2022;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare la documentazione predisposta per l’affidamento consistente nel Capitolato speciale d’appalto e lettera di
invito, conservati agli atti dell’ufficio;

Di indire, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. a) della Legge 120/2020, la procedura negoziata da effettuarsi tramite Trattativa
diretta mediante MEPA, per il servizio di supporto tecnologico/ informatico e di supporto alla formazione dal mese di
Aprile sino al 31/12/2022;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 241 del 14/04/2022 4

Di invitare a presentare l’offerta l’operatore economico LUCA DOLFI INFORMATICA - Via Michelangelo, 11 - 56038 -
Ponsacco (PI) Piva: 01727560508 - CF: DLFLCU71T08G702Q , ponendo a base della trattativa l’importo di € 24.000,00;

Di prenotare la spesa complessiva di € 29.280,00 come segue:

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/1 - 01.08-1.03.02.19.001

Importo € 29.280,00

Anno esigibilità 2022

CUP (eventuale) CIG Z1735F0739

Centro di costo 2/5

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.n.
267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui
ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è Dott.ssa Alessandra Zambelli, Responsabile dei Servizi
Economico-Finanziari e Sistemi Informativi, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale,
ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione
definitiva;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Economico Finanziari e
Sistemi Informativi, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 241 del 14/04/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35 Servizi di supporto al CED in campo tecnologico, informatico e formazione, determina di affidamento diretto
e Impegno di spesa CIG Z1735F0739
CIG: Z1735F0739

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 60.1
SERVIZI INFORMATICI -

Prestazioni servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

236 0 29.280,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DOLFI LUCA
Codice Fiscale: DLFLCU71T08G702Q - P.Iva: 01727560508

Collesalvetti, 14/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 241 del 14/04/2022 6


